
  

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 11 DEL 25-06-2025 

 
 
 
 
Registro Generale n. 21 
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE AREA AMM.VA 
 

N. 11 DEL 25-06-2025 
 
 

Ufficio: COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 
 
 

Oggetto: Istituzione Zona a Traffico limitato piazza Roma e via P. Leonardi.                       
Disciplinare della circolazione stradale.                                                           

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  venticinque del mese di giugno, il Responsabile del servizio  
Morello Giuseppa 

 
 
• Vista la delibera di Giunta Municipale n° 58  del  23/06/2025 con la quale è 
stata istituita la ZTL e nella quale sono state date direttive  al dirigente della PM di 
emanare tutti gli atti necessari per la realizzazione della suddetta ZTL con varchi 
elettronici video controllati; 
 
• Considerato che la piazza Roma è il cuore del Comune di Cattolica Eraclea 
dove  si riuniscono tutte le persone , dove vi sono diverse attività economiche e dove vi 
sono i palazzi storici; 
 
• Gli obiettivi dell’istituzione della ZTL  sono quelli della  riduzione degli effetti 
negativi della circolazione veicolare, il miglioramento della vivibilità, la tutela dei 



  

Ordinanza ORDINANZA DIRIGENZIALE AREA AMM.VA n.11 del 25-06-2025 COMUNE DI CATTOLICA 
ERACLEA 

 
Pag. 2 

palazzi antichi, riferimento culturale territoriale, rendendo usufruibile in sicurezza  da 
parte di tutti i cittadini il centro cittadino e storico del paese; 
• Detta regolamentazione è necessaria per ragioni di viabilità e di 
miglioramento delle dinamiche sociali dei residenti e frequentatori, con condizioni di 
vita più a misura d’uomo con una pedonalizzazione sicura e piacevole per il godimento 
delle famiglie e in genere di tutti i pedoni.  
 
• Considerato che per realizzare la ZTL nel centro storico sono stati 
individuati i seguenti varchi: 
                  Varco   “A” ingresso via Prof. Leonardi intersezione  via Collegio; 
               Varco   “B”  ingresso via R. Margherita  intersezione via Collegio; 
               Varco   “C”  ingresso via Marchese Borsellino – Piazza Roma; 
               Varco   “D”  ingresso via R. Margherita – piazza Roma. 
 
• Che tali varchi saranno controllati elettronicamente tramite telecamere con 
lettura targhe; 
• Ritenuto indispensabile istituire la zona a traffico limitato in piazza Roma; 
• Visto il DPR n° 250/99 e le linee guida n° 5050 del 28/06/20219 del 
Ministero  delle  
Infrastrutture e dei Trasporti; 
• Visto   l’art. 7, 158 e 159 del codice della strada; e del regolamento di 
attuazione; 
• Visto O.R.EE.LL. (dlgs 285/92 e DPR 495/92) 
 

ORDINA : 
 
1. l’istituzione della zona a traffico limitato nelle seguenti aree:  
           Piazza Roma;   
          via P. Leonardi tratto tra la via Collegio e la via M. Amato; 
          via R. Margherita incrocio via Collegio - Piazza Roma; 
 decorrenza: 
 15 giugno e fino al 30 settembre di ogni anno dalle ore 20,30 alle ore 03,00;  
 dal 23 dicembre al 6 gennaio di ogni anno dalle ore 18,00 alle ore 24,00;  
 dalla  Domenica delle Palme al giorno di Pasquetta di ogni anno dalle ore 
18,00 alle ore 24,00;  
2. L’Individuare dei seguenti varchi:    
                 Varco   “A” ingresso via Prof. Leonardi intersezione  via Collegio; 
               Varco   “B”  ingresso via R. Margherita  intersezione via Collegio; 
               Varco   “C”  ingresso via Marchese Borsellino – Piazza Roma; 
               Varco   “D”  ingresso via R. Margherita – piazza Roma. 
3. La regolamentazione  della ZTL: 
 
 Sono autorizzati al transito e alla sosta nella ZTL le seguenti categorie: 
• I residenti nell’area; 
• I titolari di  autorimesse , box e garage; 
• I titolari di attività economiche e loro dipendenti; 
• I titolari di contrassegno disabili; 
• Tutti i veicoli adibiti al servizio di polizia; 
• Tutti i veicoli adibiti a servizi di emergenza e di protezione civile.  
• Tutti i veicoli per carico e scarico merci. 



  

Ordinanza ORDINANZA DIRIGENZIALE AREA AMM.VA n.11 del 25-06-2025 COMUNE DI CATTOLICA 
ERACLEA 

 
Pag. 3 

 
Modalità per le autorizzazioni: 
• I residenti nell’area  interessata,  i titolari di esercizi pubblici e loro 
dipendenti , i proprietari di garage dove ricoverano i propri veicoli, devono presentare 
istanza di rilascio del pass per essere inseriti nella lista bianca; 
• documentazione da allegare all’istanza: 
• carta di circolazione del veicolo e la polizza assicurativa  per cui si chiede 
l’autorizzazione da dove si evince la residenza e la regolarità alla circolazione; 
• gli esercizi pubblici dovranno allegare oltre i documenti di cui al punto 
precedente, copia della scia o autorizzazione dell’attività economica. 
• I permessi saranno validi fino a quando si verificano variazioni che 
comportino la mancanza dei requisiti (cambio residenza, termine dell’attività 
lavorativa, cessione del veicolo). 
• Potranno essere autorizzati all’ingresso e sosta nella ZTL n° 2 veicoli a 
famiglia e n° 2 veicoli per attività commerciali. 
• I titolari di contrassegno disabili che transitano nella ZTL dovranno 
comunicare entro 48 ore l’ingresso nella zona nei seguenti modi: 
• numero telefonico della Polizia Locale:  0922 840353  
•   mail istituzionali: 
• mail:  polizialocale@comune.cattolicaeraclea.ag.it     
• pec:    poliziamunicipale@pec.comune.cattolicaeraclea.ag.it 
• Negli orari di validità della ZTL sono vietati l’ingresso, la circolazione e la 
sosta dei veicoli non autorizzati.  
• I veicoli che dovessero trovarsi in sosta durante gli orari di non attivazione 
delle ZTL, dovranno immediatamente uscire dall’area interessata entro l’orario di 
attivazione. 
 
4. Segnaletica di preavviso ZTL: 
•  Ai veicoli provenienti dalla via Collegio prima dell’incrocio con la via P. 
Leonardi dovrà essere segnalato a sinistra ZTL con proseguimento diritto sempre per 
la via Collegio e a destra con proseguimento via P. Leonardi a valle. 
•   Ai veicoli provenienti dalla via Collegio prima dell’incrocio con la via R. 
Margherita dovrà essere segnalato a sinistra ZTL con proseguimento diritto sempre 
per la via Collegio e a destra con proseguimento via R Margherita  a valle. 
• Ai veicoli provenienti dalla via Marconi  prima dell’incrocio con la via  M. 
Borsellino  dovrà essere segnalato a sinistra ZTL con proseguimento diritto sempre 
per la via Marconi e a destra per la via Castelli. 
• Ai veicoli provenienti dalla via M. Amato prima dell’incrocio con la via R. 
Margherita  dovrà essere segnalato a sinistra ZTL con proseguimento diritto sempre 
per la via Mons Amato. 
 
 
 
 
 
   Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse può proporre ricorso 
entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R.  Sicilia ed entro 120 giorni al Presidente 
della Regione Sicilia. 
   Ai sensi dell’art. 37 comma 3 del dlgs 285/92 (CDS) nel termine di 60 giorni dalla 
data di pubblicazione chi ne abbia interesse giuridicamente rilevante puo’ presentare 



  

Ordinanza ORDINANZA DIRIGENZIALE AREA AMM.VA n.11 del 25-06-2025 COMUNE DI CATTOLICA 
ERACLEA 

 
Pag. 4 

ricorso , in considerazione della natura del segnale apposto, Al Ministero dei Trasporti 
nel rispetto delle forme stabilite dall’art. 74 del DPR 495/92.  
    
   Gli Ufficiali e gli Agenti di cui all’art. 12 del c.d.s. sono incaricati di far rispettare la 
presente ordinanza. 
      La presente ordinanza verrà pubblicata all’albo pretorio del Comune.  
 
                                                                  
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Morello Giuseppa 

*Documento firmato digitalmente 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 25-06-2025    al 10-07-2025 
Lì  25-06-2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Catuara Domenico 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Morello Giuseppa 
 


